⁵ Вукова преписка, Књига седма, Београд, 1913, 383-387.

Током октобра и новембра 1861. црногорске и устаничке снаге, јачине око 4000 људи, дејствовале су на сектору Пиве против 12 батаљона низама и башибозучких јединица и биле принуђене да се отуда повуку.

Офанзива Омер-паше Латаса, који је 6/18. октобра 1861. године са 12 батаљона кренуо према Пиви, резултирала је заузимањем позиције у манастиру Пива. Успјеси одреда Луке Вукаловића против башибозука Махмуд-паше, као и напади устаника на амбаре у околини Љубиња, натјерали су Омер-пашу да свој план према Пиви коригује и врати један дио трупа према Гацку, како не би био одсјечен и како не би остао без снабдијевања.

Они ће имати дужност, вели се у писму, да управљају рајом у споразуму с Турцима. „Будући да је поп Богдан највише с Турцима живио, он ће се најбоље с њима и споразумјети” и он с тога има да буде главни пред-

²⁰ Архив Државног музеја Цетиње, Приновљени рукописи, 1863. (У бурунџији или бујурулдији мушир Абди-пашиној из Мостара од 16/28. јануара 1863. стоји: „У Бањане, Зубце и Пиву изабраним народним и војводским именом по некога Мудир-већила, да се стави, и да им се по колико буде му насип плаћа, то је наређено, па који је веран и праведан једнога човека избрати, па да прикажете амо да се одобри и стави.”)

ставник устаника према њима.